HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẮC KẠN

   Số:       /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 400/BC-UBND ngày 14/6/2025 của UBND tỉnh

về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2025; phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, như sau:

1. Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của

công dân 6 tháng đầu năm 2025

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với báo cáo của UBND tỉnh về công tác giải

quyết khiếu nại, tố cáo. Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan hành chính nhà nước

trên địa bàn tỉnh đã tiếp 285 lượt với số người được tiếp là 293 người (không có

đoàn đông người). Trong đó, tiếp thường xuyên là 210/215 lượt, tiếp định kỳ của

thủ trưởng là 75 người/78 lượt. Tiếp nhận và xử lý 998 đơn với 885 đơn đủ điều

kiện xử lý, trong đó: Đơn khiếu nại là 18 đơn với 14 đơn đủ điều kiện xử lý (đã

giải quyết 05 đơn, hướng dẫn 09 đơn); đơn tố cáo là 26 đơn với 17 đơn đủ điều

kiện xử lý (giải quyết 06 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền 11 đơn); đơn kiến

nghị, phản ánh là 954 đơn với 854 đơn đủ điều kiện xử lý gồm 619 vụ việc (đã giải

quyết 488 vụ việc). Nội dung đơn khiếu nại chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai,

đơn tố cáo chủ yếu liên quan đến công chức, công vụ.

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của công dân được các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực

hiện theo quy định. Tuy nhiên, qua đánh giá của UBND tỉnh, một số địa phương,

cơ quan, đơn vị việc tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải

quyết khiếu nại, tố cáo đôi khi chưa thực sự hiệu quả; công tác chỉ đạo, điều hành

và quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị

còn có những hạn chế nhất định; việc giải quyết thủ tục hành chính cho người

dân, doanh nghiệp đôi khi còn chậm dẫn đến đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Qua thẩm tra Ban nhận thấy: Về giải quyết khiếu nại: Có 01 vụ việc công

dân khiếu nại đúng; về giải quyết Tố cáo: Có 01 vụ việc tố cáo có đúng, có sai.

Còn 04 vụ việc kiến nghị, đề nghị phức tạp, kéo dài mặc dù đã được các cấp ủy,

2

chính quyền, các cơ quan chức năng liên quan chỉ đạo, giải quyết nhưng công

dân vẫn tiếp tục gửi đơn1.

2. Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân trong 6 tháng cuối

năm 2025 và đề nghị UBND tỉnh:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực đất đai; không ngừng

nâng cao tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ,

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

- Có giải pháp giải quyết dứt điểm các việc kiến nghị, đề nghị phức tạp, kéo dài.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về công tác giải

quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ

yếu 6 tháng cuối năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các vị đại biểu dự họp HĐND;

- UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng CTHĐND;

- Lưu: HS, VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

1 Các vụ việc: Ông Hoàng Đình Nhung, tổ 11C, phường Đức Xuân, Vụ ông Phạm Văn Nhuần, tổ 2, phường

Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn; vụ bà Đồng Thị Tiền, tiểu khu 3, thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể; vụ bà Đàm Thị

Duyên, tổ nhân dân Hát Deng, thị trấn Yến Lạc, huyện Na Rì.

		2025-06-22T10:00:00+0700

		2025-06-22T10:25:36+0700

		2025-06-22T10:25:36+0700

		2025-06-22T10:25:36+0700